
1 

議会ポスト 意見等への回答 

 

作成日：令和５年 10 月 3 日 

作成者：上越市議会議長 

 

寄せられた意見等 

 

ご回答に関して 

 

ご回答ありがとうございます。 

空き家除去補助金、自身の認識では解体後ポケットパークなどに整備される場合に

補助金が出ると思いますがその後変更ございましたでしょうか？ 

南魚沼市ではわずか 20 万円ですが、独自の補助金支給をスタートしました。上越市

では空き家税を原資に縛りなく、補助金の支給拡大を検討いただきたいのです。 

また議長会での財政支援ではなく、税制改正を提言出来ないものかとお伝えした次

第です。 

伝え方が悪く、お手数ですが、よろしくお願いします。 

 

 

 

引き続き、空き家に関するご意見をお寄せいただき、ありがとうございます。 

 

当職におきましても、回答時点でポケットパーク等の整備が補助金交付の要件の一

つであることを承知しておりました。ご説明が行き届かず、混乱させてしまいました

ことをお詫び申し上げます。 

 

ご意見の趣旨につきましても承知いたしました。改めて議員間で共有し、今後の議

論に役立ててまいります。 

 

今後も当市議会は、市民の皆さんの声を積極的にお聴きし、議会の責務を果たして

まいります。 

回 答 


